



ned sin far Asutosh för att dela ut mat i svältkatstrofens Bengalen. Döende bönder släpade sig fram längs gatorna. "Det gjorde ett Han ställer sig bakom globaliseringen av världsekonomin men menar att potentialen bara kan utnyttjas om regeringarna satsar på

utnyttjas om regeringen satsar på skola och vård i första hand. Hälsa och utbildning är avgörande för om folket kan tillgodogöra sig framsteg och materiell välfärd.

"Det är inte fråga om mer eller mindre stat, utan rätt typ av stat", har Amartya Sen sagt.

Amartya Sen pekas ofta ut som en motpol till den marknadsliberalism som anklagas för att ha skapat Asienkrisen. Men Sen håller inte med. Han är ganska optimistisk för Sydostasiens återhämtning. Det är just genom en god grund i utbildning och hälsovård som de sydostasiatiska ekonomierna lyckats, medan hans eget hemland Indien misslyckats, där tung industri fick gå före skola, menar Sen.

Många ser Sen som en välkommen kontrast till fjolårets pristagare, finansteoretikerna Myron Scholes och Merton Miller, som trots avancerade optionsteorier spelade bort miljarder dollar med fonden Long Term Capital Management.

Men Sens idéer är inte okontroversiella. Samtidigt som han ackumulerat över 24

doktorstitlar och blivit en eftertraktad föreläsare så har många konservativa ekonomer anklagat Sen för att sakna substans. Kritikerna menar att han är alltför politiskt korrekt och att han blundar för att det marknadsliberala stälbadet i många fall har tjänat tredje världens fattiga bättre än social omfördelning.



Sen var favorit till priset i decennier innan priskommittén till sist gav med sig.

De svenska nationalekonomernas nestor, Assar Lindbeck, har i ett obehållt ögonblick betecknat Sens verk som "mest semantik".

Och så här skrev konservativa amerikanska affärstidningen Wall Street Journal efter Sens utnämning:

"Sen utmärkte sig även före Nobelpriset bara för hur extremt mycket hans goda rykte överträffar den egentliga kvaliteten på hans arbete. Genomgående för hans långa karriär och hans omfattande skrivelser är att han i stort sett bara givit uttryck

för de flummiga åsikter som är så typiska för det vänsteretablissemang inom den akademiska världen. I den mån som Mr. Sen kommit med riktiga påståenden – som vad gäller insikten om att svält inte nödvändigtvis beror på matbrist – så har de varit ganska triviala."

Men Sen välkomnar debatten:

"Det är kritiken som hedrar mig mest."

De hårdaste diskussionerna har Sen enligt vännerna inte med akademikerna i Harvard eller konservativa kolumnister utan hemma i hembyn utanför Calcutta, dit han återvänder varje vinter. Där brukar han alltid ta sig tid, precis som sin far, att diskutera livet med de fattiga bönder som hälsar på. Och på eftermiddagarna brukar han rulla ut sin 43 år gamla cykel för att träffa barndomsvännerna i byn över en kopp bengaliskt kaffe. På nätterna brukar han dryfta livet med sin 87-åriga mor, som till denna dag förvarar alla hans medaljer och priser, snart även Nobelmedaljen.

MARTIN ÅDAHL

AMARTYA KUMAR SEN

Professor och "master" för anrika Trinity College, Cambridge

Tidigare professor i Nationalekonomi och Filosofi vid Harvard University

Född 3 november 1933, i Santiniketan, Indien

Kom till Trinity college som 22-åring

Han har varit professor vid Dehli Universitet, London School of Economics, Oxford och Cambridge

Han har inte mindre än 24 titlar som hedersdoktor från Saskatchewan till Aten

Gift för andra gången med Emma Rotschild, känd ekonomhistoriker, som självvalt avsatg sig sitt miljarde från släkten

Har en dotter i första äktenskapet